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1. TE PERGJITHSHME

Gjirokastra eshte qytet ne Shqiperine Jugore. Qytet i pérfshir€ né Listén e
Trash&gimisé Botérore t& UNESCO-s mé 2005, si njé nga pak shembujt e mbijetuar
né Ballkan t& qyteteve tregtare t€ stilit otoman.

Gjirokastra &shté e vendosur né fagen e Malit t€ Gjeré, né shpatet verilindore té tij
dhe né krahun e majté t€ luginés sé lumit Drino.Rréza dhe fagja e malit ku ndodhet
éshté pothuajse e zhveshur,pa bimési. Gjirokastra ka klime mesdhetare. Ajo
karakterizohet nga nje vere e nxehte dhe e thate si dhe nje dimer i lagesht, jo shume
i ftohte. Temperatura mesatare vjetore e zones eshte rreth 14 grade, ndersa reshjet
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vietore jane rreth 1700 mm shi, karakteristike per zonen eshte temperaturat
maksimale dhe minimale, si dhe shperndarja jouniforme e reshjeve gjate vitit, ku
pjesa me e madhe e tyre bie ne periudhen Nentor-Mars. N& dimér kur rreshjet s’kané
t& sosur,népér pjerrési 1éshohen pérrenj té rrémbyer me ujéra t& shumta.Ato vijné
deri né qytet.Vet& qyteti ka shumé pé&rrenj dhe ¢do lagje ndahet nga njéra-tjetra me
njé té tillé.Gjirokastra ka gené dhe vazhdon t€ mbetet njé nga gendrat kryesore t€
pjesés jugore t& Shqipérisé. Gjirokastra géndron né shpatet e pjerréta té luginés sé
lumit Drino, né njé pozicion mbisundues mbi njé peizazh t€ pasur me histori, kufijté
e té cilit pérvijohen nga maja malesh té larta.

Zona ne studim eshte ne Lagjen « 18-Shtatori ». Rreshqitja ndodhet ne pjesen
veriore te qytetit te Gjirokastres dhe kuota me e larte ne kete zone eshte 270 m dhe
kuota me e ulet eshte 220 m. Pas shirave intensive te dates 02.02.2018 dhe
03.02.2018, ne lagjen « 18 Shtatori » , ne shpatin ge ndodhet ne veriperendim te
pallatit 10 katesh te ndertuar ne vitin 2010, eshte aktivizuar nje rreshqitje dherash.
Pallati 10 katesh, i ndertuar para 10 vitesh eshte prekur nga rreshgitja e dheut. Masat
e dheut te rreshqitur jane mbeshtetur ne murin mbajtes afer pallatit dhe nje pjese e
tyre ka depertuar te hyrja ne katin e dyte , ne katin e trete dhe te katert te banimit,
duke care faget € mureve dhe ka depozituar brenda dhomave te apartamenteve.
Rreshqitja ka shkaktuar demtim te rende gjithashtu ne rrugen automobilistike te
lagjes duke e nxjerre jashte funksionit, si dhe detyron te merren masa mbrojtese per
shtepine e Z.Andrea Vasili dhe Z.Ben Gushi.

Objektivi kryesor 1 Projektuesve &shté realizimi i njé projekti sa mé t€ plot€ dhe t&
besueshém gé t€ pérmbush té€ gjith€ kérkesat q€ kérkohen né€ KTP .

Ndérsa objektivat specifiké jané :

- Dhénia e njé zgjidhje sa mé t€ qéndrueshme pér két€ aks rrugor me njé
kosto sa mé ekonomike;

- Analizimi i1 zgjidhjes me pérfitime social-ekonomike nga rikonstruksioni i
kétij aksi rrugor;

- Realizimi 1 varianteve t€ ndryshme gjaté fazés sé projeki-idesé, hartimi i
projekt- zbatimit duke pérfshiré t€ gjithé investigimet e nevojshme
gjeologjike, hidrologjike, mjedisore, si dhe llogaritjen e shtresave rrugore dhe
realizimin e projektit t€ shpronésimeve.

1.1. PERSHKRIMI I GJENDJES EGZISTUESE DHE I PROJEKTIT TE
HARTUAR
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1.1.1. Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese
Rréshqitja e formacionit, si pozicion gjeografik, ndodhet né Lagjen “18
shtatori”, né pjesén jug-peréndimore t&€ Stadiumit t& Qytetit t€ Gjirokastrés,

péraférsisht né largési 300 m. N€ drejtimin lindje-peréndim rréshqitja éshté pjesé e
rrugés “Vangjel Zhapa”. N€é Jug ajo kufizohet me Pallatin 8 katésh, i démtuar
pjesérisht & né veri kufizohet nga dy vila 2 e 3 katéshe, t€ cilat nuk kané démtime
“serioze”. Qendra e rréshgqitjes i korespondon planshetés me koordinata Y= 44 26
292 & X= 44 39 073. Zona e Rréshqitjes &shté pjesé e Kodrés sé Shtufit, e cila ka
njé gjatési prej mbi 1 km & gjerési 600m. Maja mé e larté e kodrés &shté rreth 285,0
mbi nivelin e detit. Kodra e Shtufit ka formé kurrizore me kuroré qé shtrihet nga
Juglindja né Veriperéndim, me tendencé t€ uljes sé kuotave né anén peréndimore.
Zona e rréshgitjes, né studim éshté pjesé e shpatit jugor t€ kodrés sé “Shtufit”.
Drejtimi i rénies &shté rreth 134°, me kénd mesatar t& rénies 19°. N& pérgjithési kéto
elementé t& rénies, jané t€ pandryshueshém, por me ndérhyrjet urbane & viteve &
fundit, ato jané deformuar n& shkallore. Kuota mé e larté e zonés sé rréshqitjes &shté
né lart€sin€ +172m & mé e ulta 145m mbi nivelin e detit. N& gendér t& zonés né
studim rezulton € jet€ njé “pérroské”, e cila si pasojé e ujrave sezonalé atmosferiks,
ka krijuar mundési pér krijimin e aktivitetit gérryes e mbushés. Shpati ka formé t&
“lugét”. Pemét e dikurshme jané preré & nuk ekzistojné mé. Shtrati “pérroskés”
ekziston né€ njé pjesé t& shpatit & vijon q& nga rruga”Vangjel Zhapa™ deri né aférsi
t& kurorés sé€ kodrés.
1. Rruga “Vangjel Zhapa”
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Si¢ shikohet edhe nga fotot € marra né terren, rruga pér njé gjatési prej 100m
gshté démtuar réndé. Ka shkarje t&€ médha & rréshqitje gjaté gjithé gjatésisé. Trupi
i rrugés ka pésuar cedime, si pasojé e té cilave, kemi humbje t&€ géndrueshmérisé sé
saj. Masivi shkémbor, pjesé e rréshqitjes &shté zhvendosur pérgjaté shpatit, duke
zéné edhe 2 kate t& pallatit 8 katésh, né aférsi té saj. Rezulton, se nga kjo zhvendosje
masivi, rrezikohen edhe 2 ndértesa, 2 e 3 kat sipér rrugés pér t€ cilat duhet t€ merren
masa pérforcuese inxhinierike t& shpatit.

2. Pallati 8 kate

Rréshgqitja & Carjet e formacionit, zhvendosjet e masivit shkémbor, kané krijuar
problematiké pér Pallatin 8 katésh, i cili ndodhet poshté rrugés “Vangjel Zhapa”.
Pjesé e masivit ka démtuar katet e para t€ ndé€rtesés, duke rrezikuar banorét &
konstruksionin ¢ saj. :

3. Vilat 2 e 3 kate

NE aférsi té rrugés, sipér saj né njé distancé prej 30m ndodhen edhe 2 banesa,
vila 2 e 3 kat & cilat pér mendimin toné, jané t€ rrezikuara nga shembja e masivit
té dheut. Ato nuk kané démtime serioze, por né dinamikén e zhvillimit té
Rréshqitjes, nése nuk merren masa t€ shpejta pér sistemimin e Ujrave sipérfagésoré,
pérforcimeve népérmjet masave inxhinierike, t&€ nevojshme e t& domosdoshme t€
shpatit, mund t€ kemi degradime e zhvillime t€ padéshiruara.

4. Zona e Rréshgqitjes gjaté gjithé Perimetrit té saj
Si¢c shihet nga fotot, dallohen me sy t& liré valézimet e krijuara, nga 1évizjet &
rréshgqitjet e formacionit. Nga matjet e kryera, kemi uljet mé t€ médha t&€ vérejtura
deri mé tani, t€ cilat shkojné nga 1.8-2.5m. Rréshqitjet & Carjet evidentohen lehté.
Dallohet nj€ carje & Tektoniké n€ gendér t€ rré€shgqitjes. Sipérfagja ¢ saj €shté rreth
2550m?, me plan i€ rréshqitjes t& pércaktuara mé hollésisht né analizat e Studimeve
gjeologo-inxhinierike.

& Fenomeni i ndodhur mund t€ emértohet —“Rréshgqitje komplekse dherash”-,
e pakos s€ dherave t& shkrifét t& Kuaternarit, e cila si rezultat i ngopjes me ujé, u
rrit né€ peshé, duke kaluar n€ gjendje jo stabile, duke humbur géndrueshméring e
tyre, e pér pasojé filluan t& 1&vizin né shpat, me drejtim nga kuota t& larta né ato mé
t€ ulfa.

@ Rréshgitja ka ndodhur pas shirave intensive t€ datave 2 e 3 shkurt 2018.

& Rréshqgitja ka prekur formacionet e shkrifta proluviale & deluviale t&
kuaternarit

2 Plani i Rréshqitjes ndodhet né kontaktin midis depozitimeve Kuaternare
proluviale & deluviale.

i Nuk konstatohet q€ rréshqitja t€ keté patur Plan t€ pastér 1évizje.

% Rréshqitja ka njé sipérfage totale 2250m?, me drejtim 18vizje, Az.127° 7
pjerrési mesatare t& shpatit 19°.

& Struktura mbajtése inxhinierike e rrugés, pésoi zhvendosje, duke u mbéshtet
né€ pallatin 8 katésh. Trupi i rrugés €shté shképut duke u zhvendosur bashké me
masén.
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Nga piképamja e qéndrueshmérisé se bazamentit, rruga nuk paraget problematika te
médha por ka deformime, te cilat pérgjithésisht i pérkasin dimensionimit dhe
tipologjisé se papérshtatshme te shtresave, si dhe mungesés se kanalizimeve pér

drenimin € saj.
N& intervalin prej km. 4+850 deri ne km. 4+920, ne krahun e djathté t€ rruggs,

dallohet njé rréshgitje me e madhe pér nga pérmasat dhe mé e véshtiré nga konditat
gjeologo-inxhinierike, se dy rréshqitjet € méparshme.

1.1.2. Pérshkrimi i projektit t€ hartuar

1.1.2.1. Té pérgjithshme

Sipas Termave te Referencés Projekt zbatimi per stabilizimin e Rreshqitjes ne
Kodren e Shtufit, do te kryhet ne pérputhje me standardet shqiptare te projektimit.
Projekt zbatimi u realizua ne mbéshtetje te kérkesave te termave te referencés, si

dhe duke u bazuar ne studimin gjeologjik, hidrologjik, mjedisor dhe vlerésimet per
shkallen & llojin e rreshqitjes.

1.1.2.2. Punimet topografike

Procesi topografik i ndérmarre nga Konsulenti u krye mbi bazén e kérkesave
teknike te pérgjithshme dhe specifike te parashikuara nga Autoriteti Kontraktor
dhe konsiston ne krijimin e njé harte dixhitale te gjithé gjatésisé se segmentit
rrugor, me njé gjerési rreth 30 m.

E gjithé puna filloi me rikonicionin e terrenit dhe ndértimin e stacioneve gjate
gjithé gjatésisé se projektit (te cilét do te pérdoren gjate ndértimit te
veprés).Punét topografike pér ndértimin e hartés dixhitale konsistojné ne hapat e
méposhtém:

e Ndértimi i stacioneve, me interval rreth 10-20m njeri nga tjetri. Ndértimi
1 stacioneve €shté realizuar ne ményre ge te garantohet njé€ ruajtje sa me e
mire ne kohe.

e Matja me GPS ne te gjithé stacionet, duke pérdorur “GPS Dual
Frequence receivers”. Instrumentet ¢ pérdorur kane qene TRIMBLE R6
MODEL 3 GPS. Mbas matjeve €shté kryer pérpunimi i te dh€nave me .
programin Trimble Business Center. Rezultati i kétyre matjeve &shté
bashkangjitur kétij raporti.

o Rilevimi i detajuar gjate gjithé gjatésisé se projektit (pér njé gjerési
30 m). Pér marrjen dhe pérpunimin e te dhénave jan€ pérdorur
instrumentet dhe programet ¢ mésipérme.

e Krijimi i hartés dixhitale. Mbas punés ne terren €shté bere pérpunimi i
te dhénave dhe lidhja e elementeve t€ t€ gjithé zonés se Projektit, duke
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krijuar késhtu njé vizatim unik. Vizatimi &shté realizuar ne 3 dimensione,
pér te krijuar modelin dixhital te terrenit.

e Rilevimi topografik dhe vizatimi inxhinerik. Te gjithé elementet
topografik jané te regjistruara ne memorie dixhitale. Ne kéto elemente
pérfshihen: Mbrojtja me Pilota, palankola, sipérfaqgja e rrugés, bankina,
skarpata ne mbushje dhe ne gérmim, tombinot, kanalet, peme, ujésjellés,
kanalizime, krygé€zime rrugésh, etj.

Raporti Topografik pérmban dokumentet e méposhtme:

1. Lista e koordinatave te stacioneve (BM)

2. Raporti i matjeve te poligonit me GPS

3. Diagrama e trekéndéshave te GPS

4. Monografité e stacioneve te shogéruara me fotografi (te paragitura
ne file-in dwg).

3K

SR, e91.66
"~ Rruga Ekzistuese

Nga ana e grupit te Projektimit pér realizimin e késaj vepre gjate fazés se
Projekt_ides€ u shqyrtuan disa variante.

Fq 9/34



Masat Inxhinierike per Stabilizimin e Rreshqitjes, Rruga Vangjel Zhaba, “Kodra e Shtufit”, Gjirokaster
Relacion Teknik

T e

1.1.2.3. Prezantimi i Projektit

Projekti i propozuar si dhe zgjidhjet pérkat€se inxhinierike pér fenomenet e
rréshgqitjeve ju prezantuan & u verifikuan ne terren nga grupi projektues.

Né lidhje me masat inxhinierike pér stabilizimin e u trajtuan t€ dy variantet dhe
mbas oponenceés teknike t€ Projekt-Zbatimit t€ vler€sohen masat inxhinierike mé
efikase nga ana teknike.

Projektimi gjeometrik i rrugés si dhe llogaritjet konstruktive t& veprave t€ artit jané
bazuar n€ Standardin Shqiptar t€ Projektimi (KTP 2001) si dhe konsultuar me
Standardin Italian t€ Rrugéve (MiNLLP 2001), ndérsa llogaritja e shiresave rrugore
&shté kryer me metodén amerikane AASHTO '93 dhe e verifikuar me metodén
europiane DMRB.

Seksioni té€rthor ne gérmim, plotésohet me kuneté franceze ose kanal anésor
trapezoidal i veshur me beton C 16/20.

Planimetria e projektit €shté kompletuar me elementet e nevojshém te zgjerimit
dhe mbi lartésimit, neper kthesa ne funksion te njé lévizshmérie sa me korrekte dhe
efikase, etj.

Pérsa i pérket ujerave sipérfagésore e te reshjeve, ato pércillen ne pjesét me te uléta
te terrenit népérmjet kunetave apo kanaleve anésore qe jané pozicionuar ne krahun
e skarpates se sipérme. Pérsa i pérket veprave te artit, ne baze te Raportit
Hidrologjik, jané dimensionuar veprat e artit ne rrjedhat ekzistuese, si dhe jané
parashikuar pér tu vendosur dhe mjaft tombino te reja ne vendet ku 1évizshméria e
rrjedhés nga krahu i sipérm ne até te poshtém éshté e pamundur. Ne keté variant
nuk ka vepra arti te médha.

2. STUDIMI HIDROLOGJIK

2.1. KUSHTET KLIMATIKE

Hidrologjia e Gjirokastres

Gjirokastra &sht€ njé ndér qytetet ¢ réndésishme si gendér ekonomike dhe tregtare
ne Republiken e Shqipérisé. Gjirokastra ka rreth 30 000 banoré dhe ka njé
sipérfaqe prej 2,884 km? dhe njé dendési popullsie prej 54.35 banoré pér km2. Ky
qytet ndodhet né qendér t€ Shqipérisé jug - lindore dhe pérshkohet nga dy lugina
t€ réndésishme t€ Shqipérisé jugore, nga lugina e Vjosés s& Sipérme dhe nga
lugina e lumit Drino. N& kéto lugina &shté pérqendruar edbe pjesa mé e madhe e
popullsisé s€ qarkut Gjirokast&r si dhe né & nj&jtén kohé ato pérbéjné edhe pjesét
kryesore t& zhvillimit ekonomik dhe industrial t& rajonit.

Pérsa I pérket hidrologjisé sé ktij qyteti, ajo &shté njé fushé e réndésishme qe ka
karakteristikat dhe ndikimet e veta. Hidrologjia e kétij qyteti varion shpesh si
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pasoje e faktoreve ge ndikojne drejtpérsedrejti né t& si: ujrat nentokesore, reshjet,
temperaturat mesatare mujore , €t

. Ndikimi ne hidrologji, karakteristikat e ketij ndikimi.

Ujrat néntokésore
Ujrat néntokésore jan€ njé aspekt shumé I réndésishém I hidrologjis€ dhe ka njé

ndikim t& madh né mbarévajtien e zones pérreth, Funksionimi I mire I ujérave
néntokésore sjell shume benefite per gytetin ashtu-sikundér mos funksionimi I
tyre ka pasoja t& médha negative. Gjate njé ndertimi tharja e perkohshme ose
derivimi i ujerave nentokesore mund te ¢oje ne humbjen e perkohshme te
burimeve te ujerave nentokesore per perdoruesit lokal te ujit. Ujrat nentokesore
mund te jené t& réndésishem né nivel lokal pér kulturat bujgesore, furnizimin e
ujrave sipérfaésore, dhe furnizimet me uje te pijshém. N& raste ndértimi hegja e
dherave dhe pemeve dhe mbulimi i tokes me nje siperfage me pak te
depertueshem. mund te rezultoje ne nje reduktim te infiltrimit dhe nje ¢rregullim
te ujerave nentokesore.

Projektimi i duhur i sistemeve te laullimit dhe eleminimi i panevojshem 1 pemeve
dhe dherave mund t& ule disa here shkallen ¢ ndikimit. Pjesa me e madhe
pellgjeve ujembledhes nentokesore mbetet ¢ paprekur nga zhvillimi. Aktivitetet
ndertimit zakonisht shkaktojne pluhura apo lende te tjera te cilat mund te rrisin
ndotjen e tokes si edhe te burimeve ujore. Masat e duhura ge do te merren gjate
ndertimit ulin ndikimet potenciale mbi burimet dhe kanalet siperfagesore qe ata
ushqejne. Nése ne ndonje nga terrenet Ku do te kaloje rruga mund te shfagen
ndotje apo cilesi jo te mira te tokes edhe ne rast se keto nuk perbejne deme per
shendetin e njeriut, duhet pasur parasysh ge kjo ndotje mos te depertoje ne ujerat
nentokesore sepse ndotja mund te transferohet deri te perdoruesit € ujerave.
Ndikimet e ndotjes ka mundesi te zvogelohen me kalimin e kohes dhe mund te
kthehen ne gjendjen fillestare nese trajtohen.

Rrjedhjet dhe derdhjet aksidentale, apo hedhja ¢ papershtatshme e mbetjeve gjate
ndertimit do te coje ne ndotjen e ujerave nentokesore. Gjate shfrytezimit te rruges,
rrjedhjet nga automjetet, perdorimi i herbicideve dhe hedhja e kripes (ne rast
debore) mund te ndikojne ne cilesine e ujerave nentokesore. Praktikat e ndertimit
ge do te ndigen ,si: projektimi i mire 1 sistemit te lullimit, pastrimi periodik i
rruges do te minimizojne mundesite per demtime te tilla. Prandaj, keto lloj
ndikimesh jane konsideruar te jene vendimtare ne pastertiné e ujrave nentokesore.

Fgq 1134



Masat Inxhinierike per Stabilizimin ¢ i reshailjes, Riruga Vangiel Zhaba, “Kodra o Shiufit”, Giirolaster
Relacion Teknik
B T e e B IR =% o

2.2. DIELLZIMI

Nga te dhenat e marra, vlera mesalare maksimale o diellzimit vrojtohet né muajin
Korrik dhe vlera minimale né muajin Dhjetor. Vlera mesatare pér (8 giithé vitin
€shté 2476.1 oré.

2.3. TEMPERATURA E AJRIT
Temperatura

Temperatura ajrit éshté njé ndér clementi kryesoré né pércaktimin ¢ vecorive
klimatike te kétij qyteti, né regjimin ¢ tj mesatar me ecuring ¢ saj victore ¢ ditore
si dhe me vlerat ekstreme ndikon né struktural ndértimore. Muaji mé i fiohté i vilif
Eshté janari ku temperaturat mesatare mu jore né Gjirokastér jané 4-5 grade C ndérsa
muaji mé i nxehté né zonat né studim 8shté korriku me temperaturé mesatare mujore
36-38 grade.

Gjthashtu né bazé té llogaritjeve éshté arritur (& paragitet nje grafik ku tregohet se

si ndryshon temperature pergjaté cdo muaji mesatarisht.
Tgrad ¢ Temperaturat mesatare mujore
e B0 s e e s e e s
20
15

Temperaturat mesatare mujore pérgjate muajve (¢ vitir.

2.4. RESHJET

&
E
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Jon



Maszat Inxhinierike per Stabilizimin e Rreshgities, Reupe Vanpjel Zhaba, "Kodra e Shtulit”, Gjirokasies
113 I i ’
Relacion Felilo

Reshiet atmosferike

Reshjet atmosferike jané mjé nga clementét mé € réndésishém klimatik ¢
pércaktojné vegorité klimatike t& zonCs. Reshjet kant njc vol (€ réndEsishém sepse
kané t& béjné me projektimin ¢ drenazhimit gé lidhet dirckt me mbrojtjen ¢ rrugés.
Duke ditur qé reshjet kane nje ndikim dirckt edhe ne peligjet ujémbledhese, dubet
té kemi Hogaritje mesatare te sakla te kétyre reshjeve gjate cdo muaji né ményre ge
kéto pellgje to mire-funksionojné dhe (& mos dalin nga shtvati I tyre. NE kété ményre
duke ditur sasine e reshjeve mesatare mujore dhe siperfagen e pellgut ujémbledhés
arrijmé te kemi nje volum te sasise ujore ge do & pérmbaje ky pellg ujémbledhés.
Né paragitjen grafike shprehet se si varion sasia ¢ reshjeve per edo muaj te vitit.

F s Beshied pesatare mujore
KTy

e

e L

q 4 : + % G B 1 11 e PO

Pluasp

Shpérndarja e reshjeve mesatare mujore né gytetin e Gjirokastrés

ss

2.5. LAGESHTIA E AJRIT |

Nga kétoté dhéna e marra, vlera mesatare ¢ lagéshticé arrihet né muajt e dimrit (78 .
- 79%) dhe vlera minimale né muajt e verés (67- 68%).
2.6. MJEGULLAT

Né zonén qé studiojmé, numri mesatar i ditéve me mjegull éshté€ 8 - 9 dité né vit,
me njé maksimum né muajt Tetor, Néntor.
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2.7. KUSHTET HIDROLOGJIKIE

Pér projektimin e késaj Rreshqitje si dhe stabilizimit (e kesaj rruge Gshié e
nevojshme & vlerdsohen prurjet maksimale (& plotave, (€ cilat shérbené pér
pérmasimin ¢ tombinove, urave t€ vogla apo s druldurave (¢ Gera hidraulike.Me ane
ie metodave pérkatése u Hogaritén shiresat ¢ shiut me periudha (€ ndryshme, 1 cili
cshteperffiqequcspermmn né studim dhe ka 1& dhéna mbi shirat ¢ shkurtér 10 min,
20 min, 30 min etj.

Me té d'rejté jané evidentuar 2 Komplekse Ujémbajtése

01.i Shkémbinjve rrénjésoré

02.i1 Dherave t€ Kuaternarit
Edhe pse shkémbinjté rrénjésoré  [lishoré, mund (& konsiderohen (€
papérshkueshém nga uji, sipas vrojtimeve, si ato vizuale nga shtresat sipér
shkarjeve & ato té  konstatuara  gjal@  punimeve  gjeologo-
inxhinierike {shpimeve}, vihet re garkullim i madh i ujrave ¢ infiltruara nga
sipérfagja né depozitime t& Kuaternarit n¢ thellési. [E véné re kjo nga largimet ¢
ujrave, né kolonén ¢ pusit], q& sipas fenomenit shkak-pasojé, mund t& jené garjet
ose tektonika.
Kompleksi ujémbajtés i dherave ¢ Kuaternarit, ka tipare t¢ ndryshme nga ato
“Flishor”, ato jané& t€ pérzier, deluvione, koluvione, ¢ proluvione, jané té

pang]esnur & e porozitet shumdé @ farie: Ujraturbane depértojné felté dhekor———
jané né sasi, si psh.(shirat e shkurtit 2018, ¢ cilat arritén deri né 270mm shi né

24 oré}, e né kété rast depozitimet ¢ Kuaternarit ngopen me ujé, pesha e tyre

rritet, lidhjet mes tyre “shuhen” duke kaluar né gjendje té 1éngét & t& rrjedhshme.

Niveli i ujrave néntokésoré, rezulton 1€ jeté nén 20m thellési.

STUDIMI GJEOLOGJIK

Studimi gjeologjik &shté kryer me metodén e rilevimit gjeologo-inxhinierik dhe me
shplmm € tete puseve studlmme (mc, autosondc, Tlp Bcnz) né vendet mé dehkat":

thellési 5-11m). Gjaté investigimeve té kryera né terren u evidentuan tfi';,f'éna qé
kané probleme rréshqitjeje. Kampionei ¢ marre u érgua \ pér analiza lab'éfgtorﬂ«;e

Rremqeve Natyrore prané Shelblmlt G JEO]OH[I\ Shq1ptar me qender né T1ran_ = G
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1 Ob]ektl Ndodhet ne fagen veriperendimore te Lagjes 18 nentori, e cila njihet
cproblematike ndar-dukarive-natyrore-fiziko-gjeologiiketcmreshgijes. - ———-
2. Koordinatat e Objektit & Lartesia hipsometrike e tij ne pika te ekstremiteteve
te tij jane ato te sipershenuara.
3. Nga te dhenat Hidrogjeologjike te zones ne studim, formacionet gjeologjike
jane jo ujembajtese, por perberja ¢ saj argjilo-ranore favorizon ujembajtje te
kufizuar. Ne kohe rreshjc te medha, rezulton te kete edhe burime uji me prurje
te konsiderueshme, ge demtojne dhe ndikojne ne dobesimin e tij.
4. Ne pergjithesi per zonen ne studim shihen karakteristika te njejta litologjike,
te cilat specifikohen dhe emertohen edhe ne Relacionin Gjeologo-
inxhinierik, si Pako mergelore kalimtare & pako e flishit ritem I holie I

Argjilo-ranore S
a. Pakoja mergelore kalimtare ne pjesen e poshtme perfagesohet nga- mergele

shtrese holle te nderthurur me shtresa gelgeroresh politomorf, me _tl'_abheb] 5-

b. Ne pjesen e siperme verehen argula mergelore & shtresa gelqerore si- dhe
argjila-e mergele massive me ngjyre te kalter, rralle ‘me_ndonje shirese
gelqerorl. Trashesia e pakos mergelore kalimtare luhatet nga 20-30 m.

c. Pakoja e flishit te holle, perfagesohet nga nderthurje ritmike te shtrese ranore
alevroite & alevroite-argjilore, me predominimin ¢ komponentit argjilor.

d. Formacioni rrenjesor perbehet nga flishi I Oligocenit te poshtem, me

mbulesore te perfagesuara nga suargjila me ngjyre grit e erret deri ne kafe te

erret, me pak lageshti, te pangjeshura, me trashesi nga 1-3 & 4m.
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Faktoret passive & active

1)

3)
4)

5)

Evolucioni 1 dukurive gjcologjike dhic transformimeve ne reliev, jane rezultat
i bashkeveprimit tc ngushte midis faktoreve te brendshem(levizjeve
tektonike dhe neotektonike) dhe tec  jashtemerozionil, rreshqitjeve,
shembijeve, etj).

Pasoje e denudimit, masivi flishor prish gjendjen ¢ ckuilibrit & prej i)
shkeputet masa shkembore, ne trajien ¢ rrezimeve. Shembjeve e rreshgitjeve.
Dukuri fiziko gjeologjike, qe ndodhin nen ndikimin ¢ forcave te gravitetit, si
dhe veprimit te ngarkesave te objeklit.

Ato jane te lidhura ngushte edhe me ndryshimin ¢ vetive fiziko-mekanike te
shkembinjve.

Ndikimi & veprimi i Ujrave siperfagesore, kane prekur formacionet e shkrifta
te kuaternarit, eluvjonet ne forme mbulesore dhe shiresore, flishet te cilat
arrijne trashesine nga 1-3m.

Mendohet ge rreshqitja mos kete prekur formacionet flishore

. Gjatesia ¢ rreshqitjes arrin deri ne 100m te planimetrise se objekti

Thellesiae planit te reshqitjes mendohet te jete, 3-5m, kjo sipas informacionit
te marre nga punonjesu ne lldhjb me rrezimin e munt mba]tes qe rrethon

obJeKtln w — : ' S
Rreshjet e shumta dhe mosdisiplinimi i tyre, kane bere qe rreshqitja te

favorizohet, edhe nga ge Depozitimet flishore(nderthurje e ranoreve me

argjilat), mbi te cilat eshte ndertuar objekli, kane veti te rritin vellimin e tyre

si pasoje ¢ mbingopjes, nga ujrat.

Jemi te mendimit se kemi formime te kores se Perajrimit te shkembinjve

flishore te tipit eluvial. Shpati i kodres ka kende te renies 30° me drejtim renie

ate lindor.

Faktoret

L.
2.

_.

””4

Ftorethldrometerolog]lke(bh]u n‘H‘lLd) rreshjet atmosfcrlke te zg]atura o
~Intensitef: 1 [ar '

Ndertimi gjeologijik, tektonika, relievi
Procesi i Tjetersimit (faktoret passive) & Veprimtaria e¢ ujrave mbi e
nentokesore

Ndryshmn 1 Mbuleses blmorc

3.

6.

dhe ne lindje te ob]ektlt

Prania e Argjilave te Flishit ne shpat, krijon mundesi rreshqitje, ne te Shumten_
e rasteve ne te njejtin drejtim renie me shpatin :
Prezenca e Ujrave te perhershem dhe periodike, dobesojne formacionin, duke
stimuluar vlera te ulta te koeficentit te ferkimit & kohezionit, kryesisht ne

Fql?’ 4
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1.2. SHTRESA NR 2

Perfageson dhera te rreshqitura te perzier me deluvione, proluvione dhe copra te
eluvionit te shkembinjve rrenjesore, me mbushje suargjila te lehta, ngjyre kafe ne

te bezhe. Takohet ne thellesine 2.0m deri ne 4.3m.

1.3. SHTRESA NR 3

Pérfagésohet nga Eluvione te shkaterruara te flishit, kryesisht arg]lhte"me ‘copa”
ranori, ngjyre bezhe, me pak lageshti, me konsistence gjysem te forte,. mesatansht
te ngjeshura. Nuk e ruajne strukturen primare te shkembinjve rrenj esore Takohet ne

thellesine 1.8m deri ne 5.5m
Kjo shtrese zé nj€ pjese t€ madhe t€ zonés dhe shtrihet nen shtresén nr. 1 dhe mbi

shtresén nr.3 dhe nr.4 (shih prerjet bashkangjitur. Trashésia e késaj shtrese éshté
rreth 2 deri 3 metra .
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Pér llogaritjet e ndryshme t€ masave mbrojtése inxhinierike si drenazhe, mure
mbajtés etj. po japim disa veti fiziko mekanike t€ késaj shtrese. Vetité fiziko-
mekanike jané:

Pérbéria sranulometrike

Fraksioni argjilor <0.002 mm 32.5%
Fraksioni pluhuror 0.002-0.05 mm 24.2%
Fraksioni rére >0.05 mm 11.9%

Né bazé té granulometrise dhe plasticitetit kéto dhera jané té kategorisé A-7-6.

Plasticiteti

Kufiri i siprm i plasticitetit Wrr=38.60 %
Kufiri 1 poshtém 1 plasticitetit Wp=2157 %
Numri 1 plasticitetit F =17.03%

Né bazé 1€ Klasifikimit ¢ dherave sipas AASHTO (vierave & granulomelrise dhe plasticitetit) kéto dhera
Jjané té kategorisé A-5.

Lagéshtia natyrore Wn=9.54 %

Pesha specifike v =2 .656 kN/m’

Pesha volumore né gjendje natyrale A =192 kN/m?

Pesha e volumit t& skeletit Yo =1.75 kN/m?
Koeficienti i porozitetit g =0.518

Grada e lagéshtisé G =0.90

Moduli i deformacionit _ E{*= Mpa, 30kg/cm?
Kéndi t férkimit té brendshém o=18°

Kohezion C=20 kPa, 0.2 kg/cm?
Ngarkesa e lejuar né shtypje o =200 kPa,2.0kg/cm?

1.4. SHTRESA NR.4

formacionit rrénjésor dhe pérbehet nga ranore dhe konglomerat mtehsﬁwh‘t @ )
pérajruara, vende vende t& kthyera né masé dherore, me teksturé dhe sémkture né
mjaft Vende té pandryshuar nga mfonnacmm rren}esor Jané me ng]yre bezhe ne‘

kete shtrese té mbeshteten themelet mureve mbajtés dhe pilotave. Takohet ne
thell&sité nen 2, deri 10.3 metra.

Vetité fiziko-mekanike pér két€ shtrese jané:
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Pérbéria eranulometrike

Né baze 1€ llasifikimit 16 dherave sipas AASHTO (vlerave ié granulometrise) kéto dhera jané t¢ kategorisé
A-2-6.

Pesha volumore né gjendje natyrale A =215 kKN/m’

Kéndi 1 férkimit t€ brendshém @ =26°

Kohezion C = kPa, 200kg/cm’
Moduli i deformacionit Ei®*= Mpa, 110kg/em’
Ngarkesa e lejuar né shtypje o =400 Kpa, 4.0kg/cm?®

1.5. SHTRESA NR.5

Shkemb rrenjesor-flish,. Nderthurje ranoresh e argjilitesh me ngjyre gri-jeshile,
vende vende ka carje vertikale, te cilat jane te mbushura me material argjilor, ge
lejojne levizjen e ujrave nentokesor, ne drejtim te thellesive. Takohet ne thellesine
4.0m deri ne 15.3m.

Pér kété shtresé japim kéto vlera mesatare té treguesve kryesore fiziko — mekanike:

Pérbéria sranulometrike

Ne baze té Klasifikimit té dherave sipas AASHTO (vlerave té granulometrise) kéto dhera jané té kategorisé
A-1-b.

Pesha volumore né gjendje natyrale A=2.35kN/m?

Moduli deformacionit Ei.3 = 24 Mpa 240kg/cm?
Kéndi i férkimit t€ brendshém . o= 28°

Kohezion C=0-3kPa

Kapaciteti mbajtés "Californian Bearing Capacity" CBR=30%

Ngarkesa e lejuar = 250 kPa, 5.0kg/cm?

2. VLERESIMI I MATERIALEVE TE NDERTIMIT

Gjate studimit gjeologjik t& realizuar né vepér éshté ndérmarré edhe njé-vierésim i,
burimeve t& mundshme t& materialeve q& do t& pérdoren pér ndértimin: esay
t€ rruges si dhe t€ strukturave té saj. Pér kété vlerésim studimi eshie ndaré né dy
drejtime: (i) vler€simi i materialeve té nxjerra nga gérmimet né trasene e trupit té
rrugés dhe (ii) vlerésimi 1 burimeve alternative t€ aférta té materlaleve né kamerat
ekzistuese. ot

2.1. VLERESIMI I BURIMEVE TE MATERIALEVE NE ZONAT PERRETH

5 : e o
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Njé€ vlerésim 1 karrierave me burime t€ mjaftueshme materialesh té pérshtatshme

ndértimi €shté ndérmarré gjate kryerjes sé kétij studimi. Njé informacion shume 1

réndésishém &sht€ siguruar pér kété qéllim nga studimi i detajuar gjeologjik i

realizuar ne zone, né té cilin evidentohen disa burime té aférta materialesh me

specifika t€ ndryshme dhe t€ pérdorshme pér ndértimin e shtresave t& ndryshme

rrugore. N€ vler&simin e burimeve t€ materialeve t&€ ndértimit jané pasur parasysh |

disa kritere t€ domosdoshme pér efektivitetin e pérdorimit t€ materialeve si: ‘
|

- vendmarrja (karrieré apo lavatrige) dubet t€ jené né distancé sa me té afért
nga projekti

- vendburimet e identifikuara duhet t€ kené kapacitet t& mjaftueshém pér
shfrytézim nése materialet jané té pérshtatshme.

- materialet duhet t& respektojné kérkesat e specifikimeve teknike t& projektit
pér destinacionin ku do t& pérdoren

Njé informacion me i detajuar mbi vendburimet e materialeve, karakteristikave e
tyre dhe destinacionin e pérdorimit &shté dhéné ne studimin e plote gjeologjik.

STUDIMI DHE LLOGARITJA E PAKETES SE SHTRESAVE RRUGORE

2.2. METODA LLOGARITESE

Pér arritjen ne njé rezultat te pranueshém e sa me efektiv si nga piképamja teknike
ashtu edhe nga ajo ekonomike konsulenti éshté mbéshtetur ne hipotezat dhe
parametrat llogarités te disa prej metodave llogaritése me te njohura bashkékohore
pér paketat rrugore fleksibél si:

1. Metoda llogaritése empirike amerikane AASHTO
2. Metoda llogaritése britanike DMRB

si dhe manuale e studime mé bashké&kohore te autoreve te ndryshém/ Gjithsesi ne «
vazhdimési te tradités se krijuar si dhe eksperiencés se konsulentit &shté zgjedhur
modelim 1 paket€s rrugore ne baze te logaritjeve sipas metodés AASHTO 93 dhe
te verifikuar nga metoda DMRB. \
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VEPRAT E ARTIT

2.3.VLERESIME TE PERGJITHSHME

Veprat ¢ artit ne kété rruge jané ndértuar ne kohe te ndryshme, pér rrjedhoje gjendja
e tyre paraqitet e ndryshme..

Duhet te pérmendet ge shpémdarja e veprave te artit ne gjatésin€ e rrugés &shté ¢
ndryshme ne pjese te ndryshme te saj. Si rezultat edhe i pérfitimit te njé investimi
relativisht te ri, rruga &shté pothuajse e pajisur plotésisht me vepra ndérsa nga kjo
zone deri ne fund te rrugés veprat e artit ne rruge pothuajse nuk ekzistojné.

Pér kryerjen e detyrés pér projektimin e veprave te artit si dhe pércaktimin e
hapésirave te tombinove ne kété segment rrugor, ne pérputhje te plote me kérkesat
e Termave te Referencés pér fazén e projekt zbatimit, jemi mbéshtetur si me poshté:

- Ne kérkesat e Termave te Referenceés.

- Rikonicionin e bere ne vend me te gjithé specialistet qe marrin pjese ne kété
projekt.

- Studimin hidrologjik te kryer pér kété faze projektimi. °

- Studimin gjeologjik te kryer pér kété faze projektimi.

- Ne planimetriné e rrugés, profilin gjatésor, prerjet térthore dhe detajet
pérkatése. '

Veprat e artit jané projektuar pér gjerési te trupit te rrugés Sm (4.0+2x0.5)m.

Ne pérputhje me kérkesat e Termave te Referencés veprat jané projektuar pér
ngarkese te lévizshme automobilistike (N13 — T60) — Sipas metodés se gjendjes
kufitare sipas KTP —23-23-78.

Pércaktimi i pérmasave te veprave te artit te vogla qe pérbehen nga tombino rrethore = -

me diametra te ndryshém dhe tombino katerkendeshe me seksion te mbyllur gshté
bere ne varési te prurjeve me siguri 2% (pér pérséritje njé here ne 50 vjet). Kéto
vepra jané parashikuar te vendosen ne rrjedhat ujore.. :

Pér kéto vepra jané pérgatitur projekte tip si pér ato rrethore dhe ato katrb_r.e._ Hyrjet
e daljet e tombinove ne varési te terrenit sipas rastit jané parashikuar:

e Pérrastin e hyrjeve, pérgjithésisht me pusete.
e Pér rastin e daljeve, pérgjithésisht mure betoni te drejte.
e Pér mbrojtjen e hyrjeve dhe sidomos daljeve nga erozioni
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e Per pjerrési te médha jané parashikuar veshje me beton si pér hyrjet ashtu dhe
pér daljet.

Karakteristikat e shtresave

Shtresat e trasese (mbushjes).

Pesha volumore (Kg/m3) 1800
Kéndi i férkimit (°) 30°
Kohezion (Kg/cm?2) 0.00
Mbushja

Pesha volumore (Kg/m3) 1800
Kéndi i férkimit (°) 0
Kéndi i férkimit dhe strukture (°) 20
Kohezion (Kg/cm?2) 0

Konstante e Winklerit. (Kg/cm?) 1.00

2.3.1. Karakteristikat e materialeve te pérdorur

Reck, rezistence ne shtypje e betonit (Kg/em?) 250
o sforcimet e lejuara te hekurit (Kg/em?) 2600
Sforcimet e lejuara te betonit (Kg/em?) 85.00
Tensionet tagenciale te lejuar te betonit (Kg/cm?) 5.33
Tensionet tagenciale te betonit (Kg/cm?) 16.86

2.4. MASAT INXHINIERIKE NE ZONAT RRESHQITESE

Referuar studimit gjeologo inxhinierike dhe atyre gjeoteknike, zona ne rreshgitje
eshte zone ne zhvillim dhe me carje tektonike te verejtura e te konstatuara edhe me
sy te lire, ne pikeveshtrime te veganta te saj. Jane 3 carje te cilat nuk mund te

neglizhohen ne Llogaritje.

kend renie 80° .
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2 Carjanr.2 e cila perkon me Elemente te shtresezimit, me Az. Renie 50-52" &
kend renie 17° .
i1 Carja nr.3 e cila perkon me Elemente te shiresezimit, me Az. Renie 275° &
kend renie 85° .
Prezenca ¢ ketyre Linjave tektonike, siperfagja e madhe e rreshqitjes, thellesia e
konsiderueshme e saj, si dhe rrezikshmeria e madhe ge paraget ajo per banoret ¢
zonen e banuar pereth, ka kushtezuar vendosjen e tre Perdeve[rrjeshtave] me
Palankola, ne kuota te ndryshme te zones se Rreshgitjes. Ne koke te ¢'do palankole
kemi vendosur tra lidhes te armuar me shufra hekuri @- 16mm & stafa ©- 10mm.
2.4.1. Perde me Palankola P,
Perdeja me Palankola tip P; eshte projektuar, te siguroje stabilizimin dhe
gendrueshmerine e shpatit mbi kuoten + 257,6m, & siguron Banesen ¢ z.Andrea
Vasili & z.Ben Gushi. Ato do te vendosen ne kuoten e percaktuar ne projekt dhe do
te shkojne te thella, deri ne kapjen e shkembinjve rrenjesore. Ato jane projektuar
me gjatesi 10m dhe me diameter d=60cm. Te armuar me ®- 20,me stafa spirale ®-
10 . Marka e betonit ge do te perdoret do te jete C -30/25 ,. Ky rrjesht me palankola
do te ankerohet ne masivin e shpatit 1 cili mendohet te jete jo nen efektin e
rreshqitjes masive. _ |
2.4.2. Perde me Palankola P
Perdet me Palankola te tipit P2 do te vendosen te sfazuara ne dy pozicione ne raport
me trupin e rreshqitjes.
¢ Pozicioni 1 pare do jete siper trasese ku eshte menduar te kaloje rruga, e cila
tashme gjendet e demtuar dhe e shkaterruar si pasoje e rreshgqitjes. ‘:Thellesia
e tyre eshte projektuar L= 10m dhe diameter d=90cm. Ato je_ﬁi’e_ projektuar
me gjatesi 10m dhe me diameter d=60cm. Te armuar me (I>-20me stafa
spirale @- 8 . Marka e betonit ge do te perdoret do te jete C — 30/25 . Gjatesia
e Perdes me pilota do te jete 49m. Ato do te vendosen ne nje largre-si' 6-10m

nga bankina e siperme e rruges.
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¢ Pozicioni i dyte i ketij tipi pilote P> do te vendoset ne nje largesi 4-8m nga
Godina 8 kate, e demtuar nga rreshqgitja. Ato jane projektuar te shkojne ne
thellesine 1= 20m, me diameter d= 90cm. Te armuar me @- ,me stafa spirale
®- . Marka ¢ betonit ge do te perdoret do te jete C -30/25 . Gjatesia e rrjeshtit

me palankola eshte 33 ml

2.4.3. Perde me Palankola Ps

Perdeja me Palankola P; eshte projektuar te vendoset ne anen e poshtme te rruges
kryesore, ne largesi e permase si ne Planimetrite qe shogerojne relacionin. Pilotat
do te vendosen ne 2 rrjeshta. Eshte projektuar te mbaje trupin e rruges kryesore,
trupin e rreshqitjes midis saj dhe palankoles P te vendosur ne distance rreth 8m nga
pjesa e siperme e bankines se rruges. Gjatesia e tyre eshte projektuar L= 20m dhe
diameter d=90cm. Te armuar me ®©-22 ,me stafa spirale ®- 12 . Marka e betonit ge
do te perdoret do te jete C - . Gjatesia e Perdes me pilota do te jete 40m. Ato do
te vendosen ne nje largesi 2-3m nga bankina e poshtme e rruges.

Ne koke te pilotes jane projektuar trare me permasa 100x140 dhe 90x100cm, te
armuar me shufra hekuri ©-16

2.4.4. Sistemi i Kanalizimeve & Drenazheve

Sistemi I rrjetit té tubacioneve ; Derdhja e ujrave té zeza dhe té bardha
Shtrimi I tubacioneve né raste ndértimi
Mbas pérfundimit te studimit hidrologjik dhe faktoréve qé€ ndikojné né€ t€ n€ raste

ndértimi vijohet me llogaritjen e vendosjes sé& tubacioneve pér furmnizimin me wjé—:g; -

T& gjitha tubat duhet t& plotésojné standarted kombétare dhe ndérkombétarg?
Cdo tub duhet té ket€ t€ shénuar né té njé€jtén ményrzé permanente té d}iéga mié
poshté: [Ty

- Datén e prodhimit :
- Emrin e prodhuesit N

Shénimi duhet t& jeté i trupézuar né tub ose i shkruar me bojé rezistente ndaj ufit.

Shtrimi né kanal

Né pérgjithési, tubacionet shtrohen né kanale, n€ varési té kushteve klimatike dhe
té tokés né nj€ thellési e cila jepet n€ projekt. Karakteristikat gjelogjike t€ tokss
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dhe ngarkesa e trafikut ndikojné né dimensionet ¢ kanalit t& tubit dhe ndikojné
gjithashtu né kapacitetin e ngarkesés qé mban tubi veté.

Gjerésia e tabanit (& kanalit, kushtézohet nga diametri i jashtém i tubacionit si dhe
nga domosdoshmeéria e krijimit t& njé hapesire pune (€ dystuar (hapésira minimale
¢ punds). Duke ju pérmbajtur t& dhénave & sipérpérmendura té gjatésise h dhe
gjerésise, fundi i gropés duhet t€ krijojé kushtet optimale, qé linja t& mbivendoset
né t€ gjithé gjatésiné e saj.

Tabani i kanalit nuk duhet t& jeté i shkriftézuar. Nése ky taban &shté i shkriftézuar,
atéhere duhet qé pérpara vendosjes, ai té dystohet, shtypet ose t& mbulohet me njé
shtresé t€ posagme. Edhe sipérfaqet e shkriftézuara, por jo t& forta duhet t& ngjeshen.
Néqoftése kemi t&é b&jmé me sipérfaqe shkémbore ose gurore duhet gé fundi i
kanalizimit t€ ngrihet t€ paktén 0.15 m dhe sipérfagja t& mbulohet me njé€ shtresé pa
guré. Késaj mund ti shtrohet réré, zhavorr 1 imét ose toké e pastér dhe masa e krijuar
ngjeshet.

Planimetria @ mbledhjes se Ujerave ts Zeza
Rrjet KUZ
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Duhet béré kujdes gé fundi i kanalit ku do té shirohen tubat t& jeté 1 rrafshét, pa
guré dhe mjaft i forté. N& qofté se né gérmimin me eskavator kjo nuk sigurohet,
atéhere 20 cm-at e fundit duhen gérmuar me krah

Gjithashtu kryhet nje test paraprak i cili kryhet para testit kryesor. Qéliimi 1 testit
paraprak éshté té ndaloj¢ ndonjé ndryshim né volumin brenda linjes gé mund (&
shkaktohet nga presioni i brendshém, koha dhe temperatura, késhtu gé keto lexime
qé do té merren menjéheré né testin kryesor pasues do t¢ jape prova té garta mbi
sakiésiné e testit té sekstonit.

Derdhjet e ujérave té bardha e te zeza
Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit t€ ujérave té€ zeza do té jeté si¢ tregohet ne
vizatimet pérkatése.

Ndértimi i pusetave

Pusetat do té lejojné hyrje pér t& béré inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do
té jené vendosur né pika ku ka ndryshim té drejtimeve, ndryshime t€ madhésise sé
tubave, ndryshime t&€ pérnjeheréshme t& pjerrésisé. Gjaté gjithé gjatésisé sé pusetés
do té ndértohet njé kanal sipas aksit té tubacionit t€ kanalizimit pér té pércjellé ujérat
bardha e te zeza nga njé tubacion kanalizimi tek tjetri pa ndérprerje t€ prurjes.

Pasi hapet gropa e pusetés, toka duhet té pérgatitet né ményré qé t€ sigurojé themele
té pérshtatéshme. Pér két€ arsye toka poshté bazamentit t€ pusetés do t€
kompaktésohet..

Pjesa e poshtéme e pusetés €shté zakonisht prej betoni, me pjerrési drejt njé kanali
t& hapur g€ éshté zgjatje e kanalizimit me té€ ulét. Ky kanal duhet t& jeté 1 pércaktuar
shumé mir€ dhe me thellési t&€ mjaftueshme né ményré qé té parandalojé derdhjet e
kanalizimeve t€ pérhapen mbi fundin e pusetés.

N.g.s puseta &shté ndértuar né€ njé rrugé té pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku
mbulues nuk vendosen né puseté, ndérsa njé pllaké ¢eliku vendoset S1per'pusetes >
derisa rruga t€ asfaltohet. Kapakét e pusetave dhe té puseve né rruge do’te
beton arme. Kapakét dhe kornizat do té parashikohen sipas hapésirés dn_ _}te pusetes
si¢ €shté treguar né vizatime. 3

Puseta betoni (60x 60 ) cm D 250 60x40 cm

Puste betoni e armuar, marka e betonit M 250 me
kapak gize me karakteristika :

- Kapak pusete D 250, ®60 mm
- Diametri i jashtem D 850mm H= 10 cm

- Presioni 2.4 N /mm?2
- Me ose pa vrima ventilimi
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_ Seksioni i ventilimit 215 em?
- Pesha 66 kg

Tubo PP magjistrali i rrudhosur DN 200 mm - DN 400 mm

Karakteristikat teknike gé duhet té kené kéta tuba jané:

- Rezistence té larte ndaj ngarkesave q&€ mund t& ushtrohen mbi té
duke pérfshire shtresén mbuluese t& tyre si dhe peshén e makinave
qé kalojné mbi rruge. Sipas standardit ISO9969 ngarkesa gé€
duhet t& pérballojné kéto tuba duhet t& varioje nga 2-16 KN/m2 .

- Rezistence té larte ndaj goditjeve duke eliminuar mundésiné e krijimit t€
carjeve gjate transportit, ruajtjes dhe montimit sidomos né temperatura
te uléta. Kéta tuba duhet t€ kené njé modul elasticiteti 1.0x103 MPa.

- Rezistence t& larté té rrjetit né vite. Duke mare ne konsiderate zgjerimet
termike g& ndodhin gjate ndryshimit t& temperaturave, kéta tuba duhet t&
kené njé koeficient zgjerimi termik linear (1.7+2)10-4 C-1.

- Rezistence té larté ndaj kimikateve t€ ndryshme dhe ndaj ndikimeve
sizmike. '

Puseta betoni (60x 60 ) cm, me kapak gize 60x40 cm , klasa D 400

Puste betoni e armuar, marka e betonit M 250 me kapak gize me karakteristika

- Kapak Gize grile 60x40 cm, klasa D 250




Theksojmé se rruga ka njé rréshgitje, e cila gjithashtu &shté trajtuar me masa

inxhinierike, me zgjidhje si mé poshté:

I.

Fliminimin ¢ shkaktarit kryesor ne két€ rréshqgitje, largimin e ujerave
sipérfagésore nga trupi i rréshqitjes.

Pér kété, kjo prurje sistemohet me njé kanal te hapur trapezoidal betoni C16/20
me trashési 15cm, me dimensione (b+B) x H=(50+70)x60 cm duke ¢ kaluar
jashté rréshqitjes ne krahun e djathte te saj, dhe duke pérfunduar ne tombinon
katrore t& re me pérmasa (2x2) m te vendosur ne aksin e rrugés.

Gjithashtu krahu i majte i rréshgitjes mbrohet nga ujerat sipérfagésore, me njé
kanal te vogél betoni C16/20 me trashési 10cm, me dimensione (b+B) x
H=(30+70)x40 cm

Hegjen e njé mase te madhe te materialit te trupit te rréshqitjes, duke lehtésuar
trupin e rréshgqitjes me rreth 4000-6000m?.

Sistemimi i rréshgitjes éshté paraqitur e detajuar ne (Vizatimin RO1), ku ne
formén pérfundimtare tip V, ujerat sipérfagésore 1évizin ne ményre te orientuar,
dhe largohen nga rréshqitja, si ne drejtimin térthor ashtu dhe até gjatésor.
Kapja e ujerave néntokésore, te dukshme dhe ne inspektim, ne koke te
rréshqitjes, me drenazhet térthor.

Ndertimi i kanalizimeve te Ujrave te zeza sipas zgjidhjes se dhene ne fleten e
projektit per Sistemin e drenazhimeve.

. Ne rrugen mbi shtepine e Anesti Vasilit eshte planifikuar nje kanal i ujrave te

bardha ne permasat si ne projekt.

Pér drenimin e trupit te rréshqitjes, jané realizuar drenazhi gjatésor, ne mesin e
rréshqitjes, me gjatési sipas planit te vendosjes se pilotave 1 cili shkarkon po ne
kanalin e rrugés, dhe dy drenazhe térthore, te cilét shkarkojné ne drenazhin
gjatésor. Kéto drenazhe jané realizuar me thellési 80cm.

Largimi i te gjithé ujerave te mésipérm,népérmjet tombinos katrore,dhe kanalit
te betonit, larg rréshqitjes, pér njé distance rreth 15m, poshté rrugés.

Pyllézimi i sipérfages me bimési te tipit Akacie, si njé bime me nevojshmeri te
larte pér ujé dhe lidhjes se mire me strukturén e tokés népérmjet rrénjéve te saj.
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3. VLERESIMI I NDIKIMIT NE MJEDIS

Ky studim bazohet dhe mbéshtet ne legjislacionin shqiptar dhe evropian mbi
ndikimin ne mjedis te projekteve

$.1.NDIKIMET NE TRASHEGIMINE ARKEOLOGJIKE DHE
KULTURORE

Studimet ¢ méparshme kane identifikuar mbetje te réndésishme ne Qytetin muzeal
te Gjirokastres. Punimet pér Implementimin e ketij Projekti, mund te nxjerrin ne
drite mbetje te tjera te papritura dhe me vlere te madhe. Edhe pérgjaté trasesé, gjate
ndértimit te saj, mund te gjenden mbetje arkeologjike. Megjithése Implementimi 1
projektit nuk do te kété ndonjé ndikim te réndésishém negativ tek Zona te tjera te
qytetit muzeal, potencialisht konsiderohet e réndésishme ge te procedohet me
investigimet specifike, pérpara ndértimit te rrugés.

8.2.MASAT ZBUTESE PER ARKEOLOGJINE DHE TRASHEGIMINE
KULTURORE-

Megjithése Projekti nuk implementohet ne zone arkeologjike te qytetit, zgjidhjet e
dhena, rezultojne te tilla, ge nuk do te kété ndonjé ndikim te réndésishém negativ
tek Qyteti muzeal i Gjirokastres, por nese ka raste gjetjesh te papritura, do te
njoftohen arkeologet e PAB dhe ASHA me gellim ge te kryejné studime pér te
pércaktuar nése gjetjet jan€ me interes.

8.3. TERRENI DHE PEISAZHI

Ky seksion merret me mjedisin ne kushtet aktuale. Njé theks 1 vecante duhet t'1
jepet faktit ge mjedisi ka njé njési te balancuar mire qe ndikohet shume nga
ndyshimet. Mjedisi duket te konsiderohet si tepér dinamik dhe vecanérisht i
ndérpreré nga ndérhyrja njerézore.

8.4. KARAKTERI I TERRENIT

Projekti implementohet pérgjaté Rruges Vangjel Zhaba & perreth ndertimeve te
Lagjes “18 Nentori”. Mbi kété baze synohet mbrojtja e vlerave rurale dhe
rezidenciale dhe pasurimi i peisazhit pérgjaté aneve te rrugés. Objektivat e
punimeve te peisazhit ne lidhje me Implementimin e projektit per Sta‘mhzmnn =
rreshgitjes se ndodhur jané si me poshté:

o Te zhvillohet njé peizazh, karakteri i te cilit lidhet me llojet, Shkallen dhe

llojshmériné e pejsazhit ekzistues;

o Tezhvillohet njé strukture pejsazhi i cili integron fizikisht dhe vzzualzskr FrIgen

e propozuar me terrenin pérreth.

« Te pakésohet efekti negativi i pengesave vizuale.

o Te mbrohet, ri-behet ose pasurohet pejsazhi ekzistues, i cili preket direkt ose
indirekt nga rruga;
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o Te lehtésohet krijimi i kushteve pér rritien e sigurisé dhe kenagesise se
udhétimit, dhe

« Te rritet ne maksimum numri i pamjeve térhegése gjate wudhetimil pa
pérkegésuar pamjen pérgjaté Implementimit te projektit te kryer.

8.5.NDIKIMI NE TERREN DHE PEISAZH

Peizazhi dhe ndikimi vizual do te theksohet me shume gjate fazés se ndértimit dhe
pér pak kohe me tej, pasi zbutja e kétij ndikimi nuk zbatohet ose efektiviteti €shi€ i
fimituar. Ne pérgjithési ndikimi vizual negativ do te rritet nga zonat rezidenciale
deri prané pronave te tjera ge jané afér kufijve te ndértimit. Ndikimi vizual do te
rritet népérmjet shgetésimit vizual dhe ndérhyrjes vizuale nga pemét dhe mungesa
e gardheve mbrojtés, ndryshimi i kuotave te tokés dhe trafiku 1 ndértimit. Pronat ne
aférsi te ndértimit mund te paragesin pengesa vizive.

Pérderisa ne pérgjithési rruga ndjek gjurmén ekzistuese, ndikimet pérmes
shqetésimit vizual dhe ndérhyrjes vizuale, nga piképamja e humbjes se peméve dhe
mbulimit bimor, do te jene te kufizuara.

Elementet e trashégimisé kulturore jané gjithashtu larg rrugés késhtu ge konteksti
vizual 1 tyre nuk do te ndryshohet shume nga projekii.

Impakti i pérgjithshém nga afatshkurtér deri ne afatmes€ém ne rrugén e propozuar te
karakterit te terrenit &shté konsideruar te jete ne nivelin e ulet.

8.6.MASAT LEHTESUESE PER TERRENIN DHE PEISAZHI

8.6.1. Te pérgjithshme

Ne kété aspekt gjurma e rrugés éshté pérzgjedhur qe te két€ sa me pak impakte ne
pronat private, tiparet topografike, pemét dhe pyjet kudo ge éshté pare si e mundur.
Megjithaté, si me ¢do ndértim tjetér disa lloje impaktesh jané te pashmangshme dhe
kudo ge ato do shfagen jané propozuar masa te nevojshme pér t”i zbutur ato.

8.6.2. Faza e Ndértimit

Kontratat do te lidhen ne ményre qe te sigurohet njé praktike sa me e miire
edhe ge te zvogé€lohen impaktet negative ge vijné si rezultat i ndértimit. ne n1ve11n
me te ulet te mundshém dhe ge sigurojné makinerité ge operojné brenda skemes ne
zonén e ndértimit 1 zbatojné ato. N

Zonat e depozitimit do te pozicionohen ne ményre ge t¢ ménjanohen 1mpaktet =
métejshme ne pronat private e banesat ekzistuese, pemét, gardhimet, dranazhimet
etj. dhe si te tilla do te kené prioritet pér tu ndértuar.Natyra e pé€rhershme e impaktit
do te ndikoje gjithashtu ne pronat e shtépive private pérreth vetém ne ato seksione
ku kjo prone &shté ne afersi te rrugés se propozuar. Megjithaté, masat lehtésuese
jané propozuar pér te minimizuar ne maksimum impakte te tilla te banoret.
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9. VLERESIMI [ SHPRONESIMEVE

Ky projekt kalon ne sipérfaget ¢ tokave te Lagjes “18 nentori”.

Ne kété projekt preken pasuri prone private te llojit: Are, si dhe kultura bujgésore
dhe dru-frutore.

Shpronésimi i pasurive prone private kryhet ne baze te ligjit Nr. 8561, date
22.12.1999, VKM 138, date 23.03.2000, VKM 872, date 12.12.2007, dhe VKM
533, date 06.08.2014, sipas te cilave pér pércaktimin e gmimeve te tokave duhet te
referohemi ne VKM 187, date 06.03.2013, me te cilén &shté miratuar harta e vlerés
se tokés ne Republikén e Shqipérisé.

Nga sa me lart, vlera e tokés truall duhet te merren nga Autoritetet vendore. Ne te
vertete projekt zbatimi permireson keto siperfage dhe i integron ato, ne sherbim te
vete qytetareve. Nga sa rezulton nga te dhénat e Zyrés se Regjistrimit te Pasurive
te Paluajtshme nuk kemi pasuri te lojit “Ndértese”. Vlera e kulturave bujgésore
dhe dru-frutoreve, po ne baze te VKM 138, date 23.03.2000, pércaktohet nga
Drejtoria e Bujgésisé e Rrethit sipas proces-verbaleve te mbajtura ne terren. Ne
kete rast nderhyrja e planifikuar nuk demton, por vetem sistemon siperfaget ne
pronesi te qytetareve.

Hartuesi

1. Ing Agron HHYSENLLIU
2. Ing. Afrim CENGA 54
3. Ing.Gert CELA [
4. Besiana MEMOC]
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